
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 

Agli atti 
All’Albo dell’Istituto 

Al sito Web 
 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva per l’affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione (RSPP) ex D.Lgs 81/2008 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 (c.d. “Codice appalti”)  in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera 
b) L. 108/2021.  
 
Codice CIG: Z5F38F2B83 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 -  Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante  ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 
97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0009806/U del 22/12/2022 13:43



VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 
 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 
aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 
servizi; 
 
VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che 
instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  
 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis; 
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 
giugno 2023 – le opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 
 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;  
 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 
esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  
 
VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 
disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
 
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno n.1 MI, 
aggiornato a novembre 2020; 
 
VISTO Regolamento sulle Attività Negoziali per la fornitura di Beni e Servizi, redatto ai sensi del nuovo Decreto 
Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 
50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 33 del 18/11/2021; 
 
VISTA la delibera n. 38 del Consiglio di Istituto che ha innalzato ad € 139.000,00 il limite di spesa per gli affidamenti diretti 
art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018, integrato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punti 1. e 2. del D.L. 77/2021 
(c.d. “Decreto Semplificazioni bis“); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 39 del 26/01/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’es. fin. 2022;  

 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III, impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 
nei luoghi di lavoro, con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTI in particolare: 

• l'art. 17, che al comma 1 lettera b individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; 

• l'art. 31 che dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei 
luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità 
degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in atto al fine di 
salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

• l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di Addetto e Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione nonché, ai comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione 

del personale da adibire al servizio; 

• l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il Servizio di Prevenzione e Protezione;  

VISTO il regolamento di applicazione del suddetto D.Lgs. (D.I. n. 832 del 29/09/2008) il quale prevede che, in assenza di 
personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali, l’incarico 
possa essere affidato a un professionista esterno;  

TENUTO CONTO che l'incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, 
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e che 
nessun incarico può essere conferito direttamente ma deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 
 

https://www.appaltiecontratti.it/doc/5630759


VISTO che l’amministrazione è tenuta a verificare se esistono competenze tra il personale interno prima di ricercare 
personale esterno; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico  prot. n. 8740 del 19/11/2022 di selezione comparativa per titoli ed esperienze professionali di 
affidamento dell’incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)” della durata di un anno, 
rivolto al personale interno, al personale di altre Istituzioni scolastiche e a soggetti esterni all’Amministrazione scolastica;  
 
CONSIDERATO  che alla data di scadenza dell’avviso ore 12:00 del 03/12/2022  non sono pervenute istanze di 
partecipazione alla procedura stessa; 
 
VISTA  la Determina  presa atto di Gara Deserta, prot. n. 9291 del 05/12/2022;  
 
ATTESO che questa Istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento del servizio di prevenzione e protezione 
RSPP; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare un soggetto giuridico qualificato cui affidare l’incarico RSPP; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA 
inclusa; 

CONSIDERATO che l’importo di spesa stimato, della presente procedura di acquisizione di forniture rientra sotto i valori 
di soglia previsti dall’art.  51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in 
deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 (c.d. “Codice appalti”)  in conformità con il 
D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) L. 108/2021; 

 
RITENUTO indispensabile esperire una procedura di affidamento diretto, anche per  perseguire obiettivi di efficacia ed 
efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta, pertanto, 
necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa ed anche alla specificità della 
fornitura/servizio richiesto;  
 
CONSTATATA l’assenza di convenzioni attive, come rilevato in apposite schermate del Dirigente Scolastico con prot. n. 
9310 del 06/12/2022; 
 
DATO ATTO che, anche, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 
 
VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico Prot. n. 9330 del 06/12/2022 di indizione dell'avviso pubblico rivolto a 
soggetti giuridici qualificati (Ditta/Societa’ dei servizi) per l’affidamento del Servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), pubblicato sul sito web di questa istituzione scolastica in all'Albo On Line ed in 
Amministrazione Trasparente; 
 
VISTO l'avviso pubblico di selezione per il reperimento di un RSPP riservato a soggetti giudici  Prot. n. 9333 del 06/12/2022, 
pubblicato sul sito web di questa istituzione scolastica in all'Albo On Line ed in Amministrazione Trasparente; 
 
CONSIDERATO che entro i termini di scadenza previsti dal suddetto Avviso per la presentazione di candidature, è 
pervenuta una sola candidatura; 
 
RITENUTO non necessario procedere alla nomina di apposita commissione per la valutazione dell’unica domanda 
pervenuta; 
 
ESAMINATA la domanda pervenuta dalla Ditta LISEA s.c.a.r.l., con sede in Bari in Via N. Pende n° 19 – 70124, C.F. e 
P.Iva: 08415070724;  
 
VERIFICATO che la Ditta LISEA s.c.a.r.l., con sede in Bari in Via N. Pende n° 19 – 70124, C.F. e P.Iva: 08415070724 è 
in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso per assumere l’incarico di RSPP; 
 
CONSTATATA la regolarità degli atti del procedimento; 
 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
 
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 del Dlgs 50/2016;  
 

VISTA la dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  

VERIFICATA l’ idoneità tecnico-professionale effettuata attraverso la acquisizione del certificato di iscrizione alla camera 
di commercio; 
 

DETERMINA 
 
 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



✓ di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 (c.d. “Codice appalti”)  in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 

1 lettera b) L. 108/2021 dell’incarico di fornitura servizi D.Lgs 81/2008: Incarico di RSPP, alla Ditta LISEA 
s.c.a.r.l,, l'incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dai rischi nei luoghi di 
lavoro D.Lgs 81/2008 per n. 1  (uno) anni, dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 
✓ di definire in € 1.500,00, comprensivo di iva come per legge, il costo del servizio; 

 
✓ di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sulla scheda finanziaria Attività/Progetto A01/29 “A01 - 

Funzionamento generale e decoro della scuola”/ “Risorse ex art. 39-bis, comma 1, D.L. 115/2022”; 
 

✓ di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, responsabile Unico del procedimento lal Dirigente Scolastica 
di questo Istituto, IANNUZZI Giuseppina, Dirigente Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “De Gasperi – Pende” 
-  Noicattaro;  
 

✓ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web della scuola “www.icdegasperipende.edu.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità 
Legale/Albo on line; 
 

✓ di dare atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi si perfezionerà mediante sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 
 

 
 

      
                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                      Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2022-12-22T12:39:36+0000
	IANNUZZI GIUSEPPINA




